CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador

REQUERIMENTO Nº 705/2021

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, o Vereador que este subscreve, depois
de ouvido este Plenário, solicita o envio do seguinte REQUERIMENTO  destinado:

Ao Ilustríssimo Senhor
Joares Carlos Ponticelli
Prefeito Municipal de Tubarão

A Câmara de Vereadores de Tubarão, acatando a proposição
apresentada pelo Vereador Fabiano Modolon Corrêa, da bancada do PSL, vem,
por meio deste, solicitar se há possibilidade de adquirir novos carros, caminhões e
máquinas  para as secretarias de infraestrutura e secretaria de agricultura e Interior.

Justifica-se esse pedido, pois a maioria dos equipamentos já estão
ultrapassados impróprios para o trabalho, gerando alto consumo de combustível,
alto custo de manutenção, além de risco de vida aos servidores que utilizam esses
equipamentos no dia a dia e também aos cidadãos que dividem espaço com os
mesmos em via pública.

É muito triste para nós tubaronenses um município com 151 anos de
emancipação, contar com uma patrola do ano 1971, outra de 1986 em sua frota
para prestar serviços aos tubaronense diariamente.

Além dessas também há um caminhão de 1974 ano da enchente e mais
cinco do ano 1987. Somente o que é gasto com manutenção desses veículos e
equipamentos, daria para renovar a frota inteira, dando mais agilidade aos
trabalhos, segurança aos servidores e economia ao município.

Sala das Sessões, em 21 de junho de 2021.

Fabiano Modolon Corrêa
2º Vice Presidente

APROVADO EM  ____/____/_______

REJEITADO EM  ____/____/_______

_______________________________
Presidente da Câmara

CÂMARA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Estado de Santa Catarina

Para Uso do Vereador